
 

 

日頃より英検受験をいただいている皆様、 

またこれから受験を考えている皆様、そしてその保護者様へ 

2022 年 11 月 25 日 

公益財団法人 日本英語検定協会 

 

「英検」のさらなる品質向上に向けた 

「調査用テスト」実施のお知らせ 

 

 

公益財団法人 日本英語検定協会（理事長：松川 孝一）は、実用英語技能検定（以下「英検」）の

品質向上を目的とした「調査用テスト」を実施します。 

 

近年、我が国の英語教育はめざましく変化しています。これを受けて日本英語検定協会では、公益財団法人

として一人でも多くの方の英語能力向上に寄与し、受験者の皆さまが本来の実力を発揮できるよう、さまざまな

取り組みや調査・研究を行ってまいりました。 

このたび、より幅広いデータを活用して調査・研究を進め、「英検」の品質をさらに高めるため、従来の調査より対

象者を広げた「調査用テスト」を実施することとなりました。 

 

「調査用テスト」の受験者は、東京都内で 2023 年 1 月 22 日（日）に実施される「2022 年度第 3 回一

次試験」を受験される方の中から募集・抽選し、同日に「調査用テスト」の受験、アンケートへの回答にご協力い

ただきます。今回の調査結果は、試験会場での受験時の疲労度と能力発揮との関係性、問題の分量と能力

発揮との関係性、適切な休憩時間の長さなどの研究に活用させていただきます。 

 

「調査用テスト」の成績の返却はございませんが、ご協力いただいた方には、謝礼として、次回「英検(従来型)」

を受験いただく際の「検定料免除 (2023 年度内有効) の特典」を進呈させていただきます。 

 

なお、今回の「調査用テスト」は東京都内での実施を予定しておりますが、その結果をもとに、ほかの都道府県で

さまざまな目的で展開することも検討しております。 

以上、本趣旨をご理解いただき、ご協力いただきますよう謹んでお願い申し上げます。 

 

詳細につきましては、別紙をご高覧ください。 

 

 

【リリースに関するお問い合わせ】 

公益財団法人 日本英語検定協会 調査用テスト問い合わせ窓口 

TEL：03-3266-8311 

※お問合せいただく際は、オペレーターに「１月 22 日調査用テストの件」とお伝えください。 

※専用のお問合せフォームはございません。 

 

 

 



【別紙】 

 

【「調査用テスト」実施概要】 

実施日 2022 年度第 3 回一次試験日 2023 年 1 月 22 日（日） 

対象級 準 1 級、2 級、準 2 級、3 級 

対象者 2022 年度第 3 回「英検(従来型)」で、上記対象級について個人インターネットお申し込みを

された中学 1 年生以上の方で、希望受験地が指定会場に近い方。対象の方には、お申し込

み期間中に E メールにてご案内をお送りします。 

※複数級のご受験をお申し込み(ダブル受験)の方や、一次試験免除の資格を有する方は、

当日の試験実施スケジュールの関係から「調査用テスト」にご参加いただくことはできません。 

試験会場 弊協会が指定する下記の会場のいずれかでご受験いただきます。 

※参加者の方には、「2022 年度第 3 回一次試験」と同一の会場で「調査用テスト」をご受験

いただきます。 

①TKP 新橋汐留ビジネスセンター (東京都港区新橋 4－24－8) 

②TKP 神田ビジネスセンター (東京都千代田区神田美土代町 3－2) 

募集人数 各対象級 100 (計 400) 名程度 

※締切後の抽選となりますのでお申し込みいただいてもご参加いただけないことがあります。 

応募方法 弊協会から送付する E メール記載のお申し込みサイト URL からお申し込みウェブサイトにアクセ

スし、必要事項をご記入いただくことで、「調査用テスト」にお申し込みいただけます。 

調査・協力 

の内容 

 お申し込みいただいた「英検(従来型)」本試験の受験後に、休憩をはさみ、「調査用テスト

(リーディング問題）」をご受験いただき、アンケートにご回答いただきます。 

 「調査用テスト」はお申し込みいただいた「英検(従来型)」本試験と同一級相当の問題をご

受験いただきます。 

 「調査用テスト」の問題用紙・答案は回収し返却いたしません。 

 「調査用テスト」の合否・成績返却はございません。 

「調査用テスト」の 

所要時間および 

終了時間の目安 

対象級 所要時間 試験＋ｱﾝｹｰﾄ時間 終了時間 

準 1 級 3 時間 65 分＋10 分 15:15 頃 

2 級 2 時間 30 分 65 分＋10 分 18:45 頃 

準 2 級 2 時間 50 分 55 分＋10 分 15:05 頃 

3 級 2 時間 35 分+10 分 18:15 頃 

※所要時間には、午前実施の準 1 級・準 2 級は休憩時間 90 分、午後実施の 2 級・3 級

は休憩時間 60 分を含みます。 

謝礼 「検定料免除 (2023 年度内有効) の特典」 (合否問わず 1 回限り)  

※次回「英検(従来型)を「個人申込」される際にご利用いただけます。また、今回ご受験いただ

く級にかかわらず、すべての試験（1 級・準 1 級・2 級・準 2 級・3 級・4 級・5 級）でご利用

いただけます。（「英検 S-CBT」や「団体申込」の場合にはご利用いただけません。） 

※本件調査（協会が指定した試験の受験およびアンケートの記入等）の全てが完了しない

限り、謝礼のご提供の対象外となります。また途中帰宅があった場合や、白紙回答、アンケート

無回答、そのほか不適切な回答が見受けられる場合やカンニング等の不正行為が認められた

場合も、謝礼提供の対象外とさせていただきます。 

 


